Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121400035

35

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/PROGEPE Nº 684, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 687 de
01 de outubro de 2021, publicada no DOU nº 188 de 04 de outubro de 2021 e
competência delegada pela Portaria nº 592 de 26 de novembro de 2020, publicada no DOU
nº 229 de 01 de dezembro de 2020, tendo em vista o Ofício nº 52/2021 - PROEX,
resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor HESLER
PIEDADE CAFFE FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1771298, para responder pela
Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão, nos eventuais afastamentos e impedimentos legais
da titular, código CD-03.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exercício da função a contar
de 30 de junho de 2021.

CYNTIA ANDRADE REIS SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 696 - nomear, em caráter efetivo, MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS FERNANDES, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o
cargo de OPERADOR DE LUZ, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 872207. (Processo SEI 23114.918903/2021-08)

Nº 697 - nomear, em caráter efetivo, WANDERSON LUIS BATISTA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 24 horas
semanais, código de vaga 234329. (Processo SEI 23114.918914/2021-80)

Nº 698 - nomear, em caráter efetivo, MARCELA INACIO DA SILVA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de
TÉCNICO EM HERBÁRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 337720. (Processo SEI 23114.918924/2021-15)

Nº 699 - nomear, em caráter efetivo, WILLIAM RESENDE ROCHA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de
TÉCNICO EM ELETRICIDADE, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 676649. (Processo SEI 23114.918933/2021-14)

Nº 702 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o
cargo de TÉCNICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais:

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. Thiago Jose Macedo 338672

. Rogério Gomes de Souza 967549

. Jorge Luiz Canuto 904127

. Matheus Maresso Alves Lima 967583

. Jorge Ramos dos Santos 337766

. Giovanni Magno Magalhães de Moraes 870621

. Juliana Quintiliano de Oliveira Ferreira 904097

. Giovanni Viol Assis 338018

. Adriano de Jesus Souza 904112

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei
nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 700 - nomear, em caráter efetivo, ANGÉLICA SACCOL BERLEZE, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 06/12/2021, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 337848. (Processo SEI 23114.907138/2021-92)

Nº 701 - nomear, em caráter efetivo, TAILA VELOSO DE OLIVEIRA, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 06/12/2021, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 339435. (Processo SEI 23114.901950/2021-12)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 819, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais, considerando a COTA n.
00002/2021/SEJUR/PFUNIRIO/PGF/AGU, de 14 de janeiro de 2021, de acordo com o Ofício
SCRP nº 327/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de posse em cargo público não acumulável, a
contar de 02/12/2021, CRISTIANO FERNANDES MEDEIROS, matrícula SIAPE Nº 1886458,
CPF nº ***.234.667-**, de exercer a Função Gratificada (FG-5) de Chefe da Seção de
Controle de Bens Móveis, da Pró-Reitoria de Administração.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 820, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições regimentais, de acordo com o Processo nº 23102.003975/2021-80,
resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a PORTARIA GR nº 816, de 06/12/2021, onde se lê:
"Art. 1º Dispensar, a contar de 02/12/2021, RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA GRANJA .",
leia-se: "Art. 1º Dispensar, por motivo de posse em cargo público não acumulável, a contar
de 02/12/2021, RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA GRANJA". Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base
no Artigo 3º, da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009 e, de acordo com os termos
do Processo nº 23102.003891/2021-46, resolve:

Nº 821 - Art. 1º Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH) da servidora HILDELIZA MARIA VASCONCELOS SALLES, matrícula SIAPE nº
1097980, ocupante do cargo de médico, lotada no Serviço de doenças Infecto-Parasit do
HUGG do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão Médica da EBSERH, Código GF0025, junto à Superintendência do Hospital
Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG), nos termos do contrato firmado entre aquele Órgão
e esta Instituição Federal de Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270 de
17/12/1991, e em conformidade com o Decreto nº 9.144 de 22 de agosto de 2017.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral e de
acordo com os termos do Processo nº 23102.003971/2021-00, resolve:

Nº 822 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 07 de dezembro de 2021, o cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, anteriormente
ocupado por DANILO CESAR BARBOSA AGUIAR, matrícula nº 1165284, em decorrência de
posse em cargo público inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990. Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade
prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no artigo 29 da mesma Lei.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral e de
acordo com os termos do Processo nº 23102.003974/2021-35, resolve:

Nº 823 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 03 de dezembro de 2021, o cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, anteriormente
ocupado por CRISTIANO FERNANDES MEDEIROS, matrícula SIAPE 1886458, em decorrência
de posse em cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.739, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26, e CONSIDERANDO
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259,
de 29 de maio de 2014, e a documentação constante do processo nº 23117.086293/2021-
35, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) FELIPE PIANA VENDRAMELL FERREIRA ,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 45/2020,
publicado no D.O.U. em 29/12/2020, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na
Faculdade de Engenharia Civil, Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0322402.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4.738, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência prevista no Art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e CONSIDERANDO a decisão do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas do Pontal, conforme o constante dos autos do processo nº 23117.045005/2021-
92, resolve:

Autorizar, nos termos do inciso II do Art. 30 da Lei nº 8.112/90, o afastamento
do professor SERGIO GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1748718, do Instituto de Ciências
Humanas do Pontal, para prestar colaboração ao Instituto Federal do Paraná, no período
de 01/01/2022 a 31/12/2025.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T00:12:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial